federativas, municipios y demarcaciones territoriales del Distrito Federal, y de operación de 
los recursos del Ramo General 33, lineamiento trigésimo segundo. 

2022-A-17000-19-1243-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 21,047,264.05 pesos (veintiún millones cuarenta y siete mil doscientos sesenta y 
cuatro pesos 05/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados  desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por la falta de la 
documentación que acredite el reintegro a la TESOFE por los recursos no comprometidos y 
no pagados por 21,007,438.68 pesos (veintiún millones siete mil cuatrocientos treinta y 
ocho pesos 68/100 M.N.) de recursos del fondo y 39,825.37 pesos (treinta y nueve mil 
ochocientos veinticinco pesos 37/100 M.N.) de rendimientos financieros, en incumplimiento 
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículos 45 y 52; de la Ley 
General de Contabilidad Gubernamental, artículos 36, 43, 49, 69 y 70, fracción I; de la Ley de

[...]

Técnica del Estado de Morelos, y de las Cédulas de Valuación de Puestos de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. 

2022-A-17000-19-1243-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,261,040.79 pesos (cuatro millones doscientos sesenta y un mil cuarenta pesos 
79/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 22 trabajadores 
administrativos que no contaron con la documentación respecto al perfil académico bajo el

[...]

servicios que acredite su relación laboral, y pagos en exceso a 2 trabajadores por 4,320.72 
pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2022-A-17000-19-1243-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,261,790.67 pesos (un millón doscientos sesenta y un mil setecientos noventa 
pesos 67/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 14 trabajadores que no 
justificaron su ausencia durante el ejercicio fiscal 2022 por un total de 1,236,413.45 pesos 
(un millón doscientos treinta y seis mil cuatrocientos trece pesos 45/100 M.N.); por realizar 
pagos a 2 trabajadores que carecen de un contrato de prestación de servicios que acredite 
su relación laboral por un importe de 21,056.50 pesos (veintiún mil cincuenta y seis pesos 
50/100 M.N.), y por pagos en exceso a dos trabajadores por 4,320.72 pesos (cuatro mil 
trescientos veinte pesos 72/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto 
y Responsabilidad Hacendaria, artículos 64, 65, fracción II, y 69, fracción IV; del Reglamento 
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 125, fracción II, y

[...]

u omisiones en sus enteros del impuesto sobre la renta, a fin de constatar el cumplimiento 
de sus obligaciones fiscales. 

2022-A-17000-19-1243-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 603,646.09 pesos (seiscientos tres mil seiscientos cuarenta y seis pesos 09/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por la falta de la documentación justificativa y comprobatoria 
de los recursos transferidos a la cuenta bancaria para el entero del Impuesto Sobre la Renta,

[...]

203,876.73 pesos correspondiente a los pagos realizados a un trabajador, con lo que se 
solventa parcialmente lo observado. 

2022-A-17000-19-1243-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 203,876.73 pesos (doscientos tres mil ochocientos setenta y seis pesos 73/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a un trabajador que no contó con la 
documentación correspondiente al perfil académico bajo el cual fue contratado, en